
ACUERDO 7 DE 2007

(Julio 17)

<Fuente: Archivo interno entidad emisora>

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA

POR EL CUAL SE OTORGAN "ORDENES AL MÉRITO DE FORMACIÓN PROFESIONAL,
POR SERVICIOS EXTRAORDINARIOS

EL CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
“SENA”

En desarrollo de lo establecido en el Acuerdo 48 de 1967 y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 2o de la Ley 119 de 1994, enuncia como misión del Servicio Nacional de
Aprendizaje “SENA”, cumplir la función que corresponde al Estado de invertir en el desarrollo
social y técnico de los trabajadores colombianos; ofreciendo y ejecutando la formación
profesional Integral, para la incorporación y el desarrollo de las personas en actividades
productivas que contribuyan al desarrollo social, económico y tecnológico del país.

Que al desarrollo de la mencionada misión, han contribuido de manera especial diferentes
autoridades, personas, gremios e instituciones pertenecientes a diversos sectores sociales,
productivos y laborales del país, que han aunado esfuerzos para impulsar la ejecución de los
programas de formación profesional impartidos por el SENA, consolidando de ésta forma la
presencia institucional a nivel nacional, la ampliación de su cobertura y la innovación.

Que el Acuerdo 48 de 1967, creó la “ORDEN AL MÉRITO DE FORMACIÓN
PROFESIONAL”, con el fin de estimular y reconocer los esfuerzos y actividades de personas, o
entidades para impulsar el desarrollo de los programas del Servicio Nacional de Aprendizaje
“SENA”, en los diferentes sectores económicos y laborales, así como en los diferentes niveles
técnicos y administrativos.

Que el numeral 4o del citado Acuerdo 48 de 1967, establece la “ORDEN AL MÉRITO DE
FORMACIÓN PROFESIONAL POR SERVICIOS EXTRAORDINARIOS”, que consiste en
una medalla de oro sobre cinta verde y pergamino de adjudicación, que será concedida a todas
aquellas personas que hayan adelantado una vasta labor de formación profesional dentro de las
orientaciones del SENA y se hayan convertido en promotores de la formación como base del
desarrollo del país.

Que el Director General, en cumplimiento de lo descrito en el numeral 5o del reseñado Acuerdo
48 de 1967, presentó a consideración del Consejo Directivo Nacional del SENA, como
merecedores de la Orden al Mérito de Formación Profesional por Servicios Extraordinarios.

Que el Consejo Directivo Nacional teniendo en cuenta que las personas que fueron propuestas
por la Dirección del SENA, han adelantado una vasta labor de formación profesional y se han
convertido en promotores de la formación como base del desarrollo del país, ha decidió honrar
con la ORDEN AL MÉRITO DE FORMACIÓN PROFESIONAL a su excelencia Monseñor
Luis Augusto Castro, Presidente de la Conferencia Episcopal de Colombia y al Doctor Carlos



Arturo Rodríguez Díaz, Presidente de la Central Unitaria de Trabajadores de Colombia - CUT.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO. Otorgar la “ORDEN AL MÉRITO DE FORMACIÓN PROFESIONAL
POR SERVICIOS EXTRAORDINARIOS” a su excelencia Monseñor Luis Augusto Castro,
Presidente de la Conferencia Episcopal de Colombia y al Doctor Carlos Arturo Rodríguez Díaz,
Presidente de la Central Unitaria de Trabajadores de Colombia - CUT.

PARAGRAFO: Hacer entrega de las mencionadas órdenes en acto público que para el efecto se
defina.

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá D.C., a los

ANDRES PALACIO CHAVERRA

Viceministro de Relaciones Laborales

MARITZA HIDALGO ANIBAL

Secretaria del Consejo

<Para consultar la versión original PDF de este documento dirigirse al siguiente link:
https://www.avancejuridico.com/docpdf/sena/ACUERDO_SENA_0007_2007.pdf>

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Sena
ISSN Pendiente
Última actualización: 20 de abril de 2024 - (Diario Oficial No. 52.716 - 3 de abril de 2024)

 

logo


